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PŘÍLOHA 1: Soubor kompenzačních cviků

1. Dýchání do břicha

- Výchozí poloha: Leh na zádech s pokrčenými dolními končetinami na šíři pánve.

Dlaně položíme na břicho, palce na posledních žebrech. Bedra jsou v neutrální pozici.

- Provedení: Nejdříve vytvoříme nitrobřišní tlak, který kontrolujeme rukama na břiše.

Měli bychom cítit mírný tlak proti prstům. Poté se nadechneme nosem, břicho

se rovnoměrně rozpíná a s výdechem opět klesá. Současně dochází i ke stáhnutí svalů

v oblasti pánevního dna, nitrobřišní tlak zůstává aktivní.

- Frekvence: 12-15x (Schmidt, 2018)

Obr. č. 10.1 – Cvik 1 (dýchání do břicha) (vlastní zdroj)

2. Protažení krátkých extenzorů šíje

- Výchozí poloha: Turecký sed.

- Provedení: Ruce položíme za hlavu, přitom stáhneme ramena dolů. Vytáhneme krční

páteř kraniálně v ose a bradu tlačíme dorzálně. Poté táhneme hlavu dolů do předklonu,

bradu přitom držíme stále zataženou vzad. V krajní poloze vyčkáme 20-30 sekund.

- Frekvence: 3-4x (Stackeová, 2012)

Obr. č. 10.2 – Cvik 2 (protažení krátkých extenzorů šíje) (vlastní zdroj)

3. Protažení prsních svalů a uvolnění hrudní páteře

- Výchozí poloha: Leh na míči, opíráme se v oblasti horní hrudní páteře tak, aby hlava

nebyla v záklonu. Chodidla jsou pevně opřena o zem, pánev je v mírném podsazení.

- Provedení: Vzpažíme nejdříve jednu horní končetinu do 90° s dlaní směrem k tělu

a paži volně vyvěsíme po dobu 20-30 sekund. Poté paži vzpažíme výše, opět vyčkáme

20-30 sekund. V poslední fázi paži upažíme a znovu vyvěsíme na 20-30 sekund. Horní

končetiny vyměníme a celý postup opakujeme.

- Frekvence: 3-4x (Stackeová, 2012)

Obr. č. 10.3 – Cvik 3a (protažení prsních svalů a uvolnění bederní páteře) (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.4 – Cvik 3b (protažení prsních svalů a uvolnění bederní páteře) (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.5 – Cvik 3c (protažení prsních svalů a uvolnění bederní páteře) (vlastní zdroj)

4. Protažení horní (podklíčkové) části velkého prsního svalu

- Výchozí poloha: Turecký sed, paže spojíme za zády. Záda držíme vzpřímená

a neprohýbáme se v bedrech (pomůžeme si aktivací břišních svalů). Krční páteř

vytažená v ose směrem kraniálním, brada zatažena dorzálně.

- Provedení: Paže a ramena táhneme dorzálně spolu s mírnou extenzí hrudní páteře.

Pohyb vedeme až do pocitu mírného tahu na přední straně ramenního kloubu. V této

poloze vyčkáme 20-30 sekund. Snažíme se nádech lokalizovat do hrudníku.

- Frekvence: 3-4x (Stackeová, 2012)

Obr. č. 10.6 – Cvik 4 (protažení horní části velkého prsního svalu) (vlastní zdroj)

5. Aktivizaci hlubokých flexorů krku – izometrické cvičení

- Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny pokrčeny, paže podél těl, dlaně

otočeny ke stropu.

- Provedení: Snažíme se tlačit krční páteř k podložce a bradu mírně ke krku. V krajní

poloze prodlužujeme výdrž až na 20-30 sekund. Pro správné provedení cviku můžeme

využít pomůcky – polovyfouklý overball či srolovaný ručník.

- Frekvence: 3-4x (Stackeová, 2012)

Obr. č. 10.7 – Cvik 5 (aktivizace hlubokých flexorů krku) (vlastní zdroj)

6. Retrakce hlavy vsedě

Nejčastější cvik při bolestech krční páteře.

- Výchozí poloha: Sedneme si na židli, díváme se dopředu a uvolníme se.

- Provedení: Pohybujeme hlavou směrem dozadu, přitom držíme bradu mírně

přitaženou dolů a dozadu. Stále se díváme před sebe. Můžeme si pomoci tlakem

na bradu pro dosažení maximálního rozsahu.

- Frekvence: 10x (McKenzie, 2011)

Obr. č. 10.8 – Cvik 6a (retrakce hlavy vsedě)

(vlastní zdroj)

Obr. č. 10.9 – Cvik 6b (retrakce hlavy vsedě)

(vlastní zdroj)

7. Posílení svalů horní části zad – „otevírání hrudníku“

- Výchozí poloha: Vsedě na židli, vzpřímená páteř. Gumu si dáme kolem pasu, před

tělem překřížíme, omotáme kolem rukou a hřbety rukou míří vzhůru.

- Provedení: Pomalu a plynule rozvíráte předloktí, přitom ruce točíte dlaněmi vzhůru

tak, že palce směřují za zády. Při pohybu držíme ramena kaudálně a máme zpevněný

střed těla. Poté se vracíme zpět, ale guma je neustále pod napětím.

- Frekvence: 3-4x (Skalská, 2016)

Obr. č. 10.10 – Cvik 7a (posílení svalů horní části zad) (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.11 – Cvik 7b (posílení svalů horní části zad) (vlastní zdroj)

8. Extenze hrudní páteře vsedě

- Výchozí poloha: Vsedě na okraji židle, čelem ke zdi. Dolní končetiny jsou od sebe

vzdáleny minimálně na šíři pánve. Kolena se dotýkají zdi. Předloktí si položíme

na stěnu a hlavu položíme na ruce. Trup je v napřímení.

- Provedení: Pohybem je extenze v hrudní páteři. Během výdechu jdeme do maxima,

s nádechem uvolníme a vrátíme se do výchozí polohy

- Frekvence: 3-4x (Lewit, 2003)

Obr. č. 10.12 – Cvik 8 (extenze hrudní páteře vsedě) (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 2: Proband č. 1, kineziologický rozbor

1. Zpracování kazuistiky 1. pacienta

1.1 Základní informace

Datum vyšetření: 22. 10. 2019

Vyšetřovaná osoba: muž, 1998

1.2 Anamnéza

AA: laktóza, prach, roztoči

RA: nevýznamná

OA: operace: 0; úrazy: 0; nemoci: v dětství křivice

FA: léky neguje, analgetika: 0

PA: brigáda v bance – práce u počítače

SA: byt v 6. patře s výtahem

SPA: posilovna 1x týden s trenérem

Abusus: alkohol příležitostně

NO: bolesti hlavy: NRS 0/10, bolesti zad: NRS 0-5/10, 2x týdně, v oblasti mezi

lopatkami

Status praesens

Subjektivně: momentálně bez bolesti, cítí se dobře

Objektivně: pacient při vědomí, orientován místem a časem

2. Vstupní kineziologický rozbor

2.1 Vstupní analýza činností

1. Pacient mívá bolesti zad 2x týdně v oblasti mezi lopatkami, NRS: 0-5/10, tupá bolest,

která vzniká při dlouhodobém sedu u počítače či u mobilního telefonu, změnou polohy

docílí krátkodobé úlevě, pacient si stěžuje i na pálení a bolest očí při dlouhodobém

sedu u PC.

2. Bolesti hlavy: ne.

3. Sed během dne: cca 7 hodin, v práci či doma sed převážně monotónní, statický

a neergonomický – chabé držení, předsun hlavy, extenze v Cp., vnitřní rotace

v ramenních kloubech.

4. Stoj během dne: cca 2 hodiny.

5. Průměrné kroky během dne: 6500 kroků.

6. Nejčastěji pacient spí na boku.

7. Cvičení během týdne: 1 hodina, posilovna s trenérem.

8. Čas strávený na počítači/mobilním zařízení/tabletu za den: 6 hodin.

9. Věnuje pacient pozornost své postuře: ne

10. Stres: ano, nejvíce během zkouškového období

11. Bolesti očí: ano, viz výše

2.2 Aspekce

Somatotyp: ektomorf

Kůže: bez patologického nálezu

Jizvy: žádná

Postura: hodnocena vestoje

Zepředu: nižší podélná klenba na LDK; nosné klouby DKK v ose, pupek

v ose; pravý thorakobrachiální trojúhelník menší; vyčnívají dolní žebra,

více vlevo; bradavky symetrické, kontury prsního svalu více výrazné vlevo;

pravá klíční kost uložena horizontálně oproti levé; levé rameno mírně výš


[…]


proband č. 2 (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 9: Proband č. 2, výstupní fotodokumentace

Obr. č. 10.40 – fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.41 – fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.42 – fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.44 – fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)
Obr. č. 9.43 – fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.45 - fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.46 – fotodokumentace,

proband č. 2 (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 10: Proband č 3., vstupní fotodokumentace

Obr. č. 10.47 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.48 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.49 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.50 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.52 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)
Obr. č. 10.51 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.53 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 11: Proband č. 3, výstupní fotodokumentace

Obr. č. 10.54 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.55 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)
Obr. č. 10.56 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.57 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.58 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.59 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.60 – fotodokumentace,

proband č. 3 (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 12 – Proband č. 4, vstupní fotodokumentace

Obr. č. 10.61 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)
Obr. č. 10.62 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)
Obr. č. 10.63 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.64 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.65 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)
Obr. č. 10.66 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.67 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 13: Proband č. 4, výstupní fotodokumentace

Obr. č. 10.69 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.71 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.70 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.68 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.72 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.73 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.74 – fotodokumentace,

proband č. 4 (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 14: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Možnosti fyzioterapeutických přístupů pro

korekci zátěžového držení těla u studentů VŠ

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP prezentované

pacientovi):

Teoretická část práce se bude zabývat aktuální problematikou přetěžování mladé

populace v důsledku nadužívání moderních technologií a permanentnímu vystavení

neergonomických poloh páteře. V praktické části se budu zaměřovat na možnosti korekce

patologického držení těla způsobeného danou problematikou. Proběhne vstupní a výstupní

vyšetření, kde si budu pořizovat i fotodokumentaci před mřížkou. Mezi vyšetřeními budete

využívat danou terapii po dobu 3 týdnů.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány

formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu

zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5. Souhlasím s pořízením a zveřejněním fotodokumentace mé osoby v BP.

6. S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

7. Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: