## **Hodnocení bakalářské práce**

**Autor práce:** Lucie Benešová

**Název práce:** Možnosti fyzioterapeutických přístupů pro korekci zátěžového držení těla u studentů VŠ

**Akademický rok:** 2019/2020

**Vedoucí práce:** Ing. Adéla Slámová

**Oponent práce:** Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.

### **1. Přehlednost a členění práce**

Přehledně a strukturovaně zpracovaná práce narážející na aktuální problematiku přetěžování osového aparátu.

### **2. Formální náležitosti práce**

Jednotlivé kapitoly jsou z formálního hlediska dobře rozděleny a plynule na sebe navazují. Celá práce je ze strany formálních náležitostí úhledně vypracovaná bez opakujících se gramatických, tiskových či stylistických chyb.

### **3. Cíl práce**

Cíl práce byl přesně vytyčen a dodržen, jak z hlediska dohledané problematiky v literatuře, tak z hlediska aplikace fyzioterapeutických a přístrojových metod.

### **4. Přehled problematiky**

Rozsah a výběr literatury odpovídá zadané problematice.

### **5. Metodologie práce**

Jednotlivé metody a definice jsou vysvětleny v teoretické části. Metodologie práce odpovídá kvalitě zvolených technik a přístupů. Studentka vhodně zvolila postup v kineziologickém rozboru, sestavení cvičební jednotky, vyhodnocení a cvičební deník.

### **6. Přínos pro praxi**

Jako přínos pro praxi hodnotím zmíněný důraz na neergonomické polohy pro studenty v rámci studia, nadužívání moderních technologií a v neposlední řadě sníženou motivaci k pohybu.

### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Náročnost práce i teoretické a praktické znalosti byly adekvátně zvoleny vzhledem ke zpracování závěrečné práce bakalářského studia.

### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou vykládány přehledně a shrnují celou práci. Analýza výsledků jednotlivých kazuistik jasně dokazuje nutnost kompenzačního cvičení nad přístrojovou technikou, která může být dobrým pomocníkem, ale nenahradí aktivní cvičení. Studentka dobře zvolila přehledné závěrečné hodnocení dle Kleina, Thomase a Mayera.

## 9. Závěr práce a doporučení

V závěru jsou interpretovány dosažené výsledky doplněné o jejich odůvodnění vzhledem ke zpracovávané problematice.

## 10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka byla během zpracování bakalářské práce velmi aktivní, orientovala se v dané problematice, vyhledávala zahraniční zdroje, sama si organizovala a řídila vyšetření a terapie probandů.

## 11. Shrnutí hodnocení

Z hlediska formální úpravy je práce velmi pěkně zpracovaná a splňuje veškeré nároky. Kladně hodnotím zpracované kompenzační cviky, které lze přenést přímo do praxe s pacienty trpícími těmito obtížemi a nadstandardní počet literárních zdrojů. Velkým přínosem práce je srovnání kompenzačního cvičení s přístrojovou technikou. Tato otázka je v dnešní době velmi aktuální a výsledky práce znovu potvrzují nutnost aktivního přístupu pacienta. Práci hodnotím uvedeným klasifikačním stupněm z důvodu komplexního fyzioterapeutického zpracování dané problematiky a bezchybné formální úpravy.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

- Zkusila jste přístroj Upright Go umístit nad obratel C7? (uváděla jste, že by to mohlo být lepší řešení)
- Jak byste mohla ovlivnit motivaci pacienta k aktivnímu přístupu?

**Návrh klasifikace práce: Výborně**

**Datum vypracování posudku: 15. 5. 2020**

Podpis: